Folha:

^âma/y<i
Proc:

Estado de São Paulo

">iôância> i^alneà/yia.
Protocolo:

Hora:/ /

D^:
) Aprovado ( ) Reprovado na

3j£^SO, realizada em
MOÇÃO N®

VicePresid&GABINETE DO VEREADOR
MAGNO ROBERTO SILVA SOUZA "BIRÓ' Prendo nto

No axerdclo da PfMÉííneta

Assunto: MOÇAO DE PARABENIZAÇÃO À CANTORA, COMPOSITORA
E EDUCADORA GRAZI ARAÚJO
Ref.: GV-BIRÓ

Bertioga, 26 de agosto de 2025

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

O Vereador Magno Roberto Silva Souza, no uso de suas atribuições
regimentais, vem perante Vossas Excelências, ouvido o douto Plenário,
apresentar a seguinte:

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO

Nesta Sessão, temos a honra de prestar uma homenagem especial a
uma mulher cuja trajetória entrelaça arte, educação e propósito: Grazi Araújo,
cantora, compositora, educadora e verdadeira semeadora de sensibilidade e
transformação por meio da música.

Natural da Bahia, Grazi chegou a Bertioga ainda bebê, cidade onde
cresceu, construiu suas raízes e onde hoje desenvolve uma atuação que une
talento artístico e compromisso social. Desde multo cedo, foi tocada pela
música - aos 8 anos, começou a cantar na igreja, onde percebeu não apenas
a força de sua voz, mas o poder que a arte tem de emocionar e transformar
vidas.

Sua infância foi marcada pela participação em projetos sociais que
ofereceram vivências com ballet, teatro e violão - experiências que
despertaram sua criatividade, disciplina e sensibilidade. Tendo estudado em
escolas públicas e frequentado espaços culturais de Bertioga, Grazi
desenvolveu um olhar atento ao impacto da educação e da arte na formação
humana.

Estado de São Paulo

;^alà74><r'yiu

Formada em Pedagogia e atualmente graduanda em Música,
acumulando anos de experiência com musicalização infantil, Grazi é
idealizadora do projeto Sementes Musicais, iniciativa que leva música,
criatividade e desenvolvimento emociona! para crianças em escolas públicas,
promovendo um ambiente escolar mais acolhedor, afetivo e inspirador.

Grazi acredita que a música é mais do que uma linguagem artística - é
uma ponte que conecta pessoas, desenvolve habilidades cognitivas e gera
felicidade. E é com esse olhar que ela transforma salas de aula em espaços
de escuta, expressão e crescimento.

Como artista, seu trabalho também ganha cada vez mais
reconhecimento. Em 2023, foi convidada a apresentar a canção autoral
“Passarinho”, representando a produção musical feminina locai. Em 2024,
lançou a música “Coragem”, participou de festivais culturais e realizou
apresentação no evento Raízes do Nordeste, no SESC Bertioga, reafirmando
sua identidade musical enraizada na espiritualidade, na simplicidade e na
cultura brasileira.

Grazi também conduz, ao lado de seu esposo David - músico e
educador-, o projeto Cantando Histórias, voltado para eventos especiais e
cerimônias, onde o casal cria arranjos únicos e interpretações sensíveis,
transformando canções em trilhas afetivas e memoráveis.

■8
Sua trajetória é a síntese de uma vida dedicada a educar com arte,

cantar com alma e tocar corações com verdade. Por meio da música e da
educação, Grazi planta sementes de sensibilidade, respeito e esperança em
nossa cidade.

i
<b
CO

Por todo 0 seu trabalho, sua entrega à cultura, sua contribuição à
educação pública e seu talento como artista, a Câmara Municipal de Bertioga
tem a honra de conceder esta Moção de Parabenização a Grazi Araújo,
exemplo de sensibilidade, dedicação e amor ao próximo.a?

cS Que sua caminhada continue inspirando e multiplicando os frutos que
só a arte feita com propósito é capaz de gerar.

^ ^ devidamente s
egimentais, é esta a MOÇÃO que vaiObservados os

\
cn

'1

ò ^ob^Q^SUv€rS^za Nívstóo Ó6 J8SUSBIRÓ

laciano GotÈí üqma Lei^ereedore\® Vereador

Njet® Vice Presidente